
ORIGINALE 

 

 

ANNO 2023 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 46/2023 

REGISTRO GENERALE N. 262 DEL 14/09/2023 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

RELAMPING PRESSO SCUOLE COMUNALI 
ART. 1, COMMA 29 LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. NEXT GENERATIONE EU - M2C4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. CIG 
A00B918F52 CUP D52F22000010005 
Impegno di Spesa ed Affidamento incarico tramite MEPA. Rideterminazione 
quadro economico di spesa a seguito aggiudicazione       
 

L’anno duemilaventitre  il giorno quattordici  del mese settembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 31 del 27 dicembre2022 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- la Deliberazione di C.C. n° 32 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2023-2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 01.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 

  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



 
Premesso che: 
 
Il Comune di Piscina è risultato assegnatario del contributo di cui art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022" – con Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni del 
Ministero dell'Interno per l’importo di € 50.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 
di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
L’intervento in oggetto rientra tra quelli inerenti lo sviluppo territoriale sostenibile quale la messa in sicurezza 
del patrimonio comunale, non è già integralmente finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo rispetto a quelli 
da avviare nella prima annualità del programma triennale di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, 
come previsto dal comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019; 
 
Richiamato inoltre il Comunicato del ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021 indicante tra l’altro che: 
“A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 
nella Tabella A. 
In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 
1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.........” 
 
 

Viste e richiamate: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 29.05.2022 avente per oggetto:  
“COMUNICAZIONE DEL SINDACO IN MERITO ALL'UTILIZZO CONTRIBUTI ASSEGNATI CON:  
1) legge 27 dicembre 2019 n. 160 - € 50.000,00 - Annualità 2023  
2) Legge 30 dicembre 2021 n. 234 - € 5.000,00 - Annualità 2023”  
con la quale venne tra l’altro comunicato: .... “ che l'importo assegnato dai Decreti del Ministero 
dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 ai sensi della L.160/2019, pari ad € 50.000,00 (Annualità 2023) 
verrà destinato ad interventi di efficientamento energetico – (Relamping presso scuole comunali) - 
decreto confluito nel PNRR M2C4 investimento 2.2.” 

- il Decreto Sindacale n. 3/2023 Prot. n.ro 5585 del 24.07.2023, con il quale è stato nominato 
Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n. 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n. 5 della 
legge 241/1990, nonché dell’art 48 del DL 77/2021 il Geom. Paolo Gilli - Responsabile del Servizio 
Area Tecnica Comunale - per la realizzazione degli interventi a valere sul "PROGETTO DI 
RELAMPING SCUOLE DEL COMUNE DI PISCINA” - CODICE CUP D52E22000730001 in relazione 
a tutte le sue fasi; 

- la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 41/2023 in data 
02.08.2023 avente per oggetto: “NEXT GENERATIONE EU - M2C4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni. Impegno di Spesa ed Affidamento incarico professionale PER PROGETTAZIONE 
STUDIO DI FATTIBILITÀ, DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, 
ADEMPIMENTI SICUREZZA EX DLGS. 81/08 - PROGETTO RELAMPING SCUOLE COMUNE DI 
PISCINA - CUP D52E22000730001 - CIG 9931393CC2” 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 in data 09.08.2023 avente per oggetto: 
“APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO 
DI "RELAMPING PRESSO SCUOLE COMUNALI" - ART. 1, COMMA 29 LEGGE 27 DICEMBRE 
2019, N. 160. 



INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. NEXT GENERATIONE EU - M2C4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni. CUP D52F22000010005 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 05.09.2023 avente per oggetto: 
“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI "RELAMPING PRESSO 
SCUOLE COMUNALI" - ART. 1, COMMA 29 LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. NEXT GENERATIONE EU - M2C4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni. CUP D52F22000010005, il cui Quadro Economico prevede una 
spesa totale di € 60.000,00 comprensive di I.V.A. e spese tecniche (di cui € 43 200,00 per lavori ed 
€ 486,27 per oneri non soggetti a ribasso), intervento finanziato con i contributi di cui all’articolo 1, 
comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 confluiti nel PNRR - M2C4 I2.2. - Annualità 2023 – 
per € 50.000,00 e con fondi propri di Bilancio per € 10.000,00 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 
Dato atto che: 

 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore a Euro 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a Euro 5.000,00 e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

 
Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 

disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente 
atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

 
Tenuto conto che: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’efficientamento 

energetico delle Scuole Comunali; 
2. l’oggetto del contratto, è l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di RELAMPING SCUOLE 

COMUNALI 
3. la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

a) del D.Lgs n. 36/2023; 
4. Il contratto viene stipulato nelle forme previste dal MEPA; ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 5. le Clausole ritenute essenziali saranno quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento. 
 
Dato atto che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 



Considerato che la ditta TEKNO IN SAS DI TURINETTO GIORGIO & C.– Strada Ruata Asciutta, 44 
10040 CUMIANA (TO)– C.F. e P. IVA 06155460014 è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 
 

Visto che: 
- in data 06.09.2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3722525 sulla piattaforma del MEPA 

attraverso il sito internet www.acquistinretepa.it con la ditta TEKNO IN SAS DI TURINETTO GIORGIO & C., 
per i lavori di RELAMPING SCUOLE COMUNALI, indicando quale termine ultimo per la presentazione 
dell’offerta il giorno 12.09.2023 alle ore 12.00;  

- l'operatore TEKNO IN SAS DI TURINETTO GIORGIO & C. ha presentato nei termini l'offerta 
economica per il lavoro richiesto, determinando un valore dell’offerta pari a € 42.947,97 + IVA.; 

 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta n. 3722525 per 

l’affidamento del lavoro di cui trattasi alla ditta TEKNO IN SAS DI TURINETTO GIORGIO & C.– Strada 
Ruata Asciutta, 44, 10040 CUMIANA (TO) – C.F. e P. IVA 06155460014, per un importo di € 42.947,97 oltre 
IVA 22%, per un totale complessivo di € 52,396,52 IVA compresa; 

 
Considerato che questo Servizio ha avviato la procedura di verifica dei requisiti, della Ditta TEKNO 

IN SAS DI TURINETTO GIORGIO & C. – Strada Ruata Asciutta, 44 10040 CUMIANA (TO)– C.F. e P. IVA 
06155460014 tramite FVOE; 

 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta TEKNO IN SAS DI TURINETTO GIORGIO & C. 

attraverso DURC rilasciato da INAIL_39084982 scadenza validità 12/10/2023 
 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei Cap. 3053/520 e 
3053/50- Bilancio 2023 di spesa di cui in parte dispositiva; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Ravvisata inoltre la necessità di rideterminare il quadro economico di spesa dei lavori di cui trattasi, 

a seguito di aggiudicazione definitiva  
 

Visto lo Statuto Comunale. 
 

Visto il D.L.gs. 36/2023; 
 
Visto il D.L. 77/2021; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 
267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Tutto ciò premesso, 

 
 

DETERMINA 
 
 

Di approvare la premessa del presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

Di approvare le risultanze della Trattativa Diretta n. 3722525 effettuata sul MEPA; 
 
Di affidare, nelle more delle verifiche dei requisiti, alla ditta TEKNO IN SAS DI TURINETTO 

GIORGIO & C.– Strada Ruata Asciutta, 44 10040 CUMIANA (TO) – C.F. e P. IVA 06155460014, i lavori di 
RELAMPING SCUOLE COMUNALI, per un importo contrattuale di € 42.947,97 oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 52,396,52 IVA compresa 

 
Di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso in sede di gara così come segue: 
 



A IMPORTO DEI LAVORI a seguito ribasso

A.1 Opere a corpo € 42.461,70

A.2 Opere a misura   - 

A.3 Opere in economia  - 

A.4 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 486,27

A.6
I lavori e gli oneri per la sicurezza sommano (A.1+A.2 

+A.4+A.5) € 42.947,97

A.7

A.8 Totale Lavori e  Oneri sicurezza € 42.947,97

B
SOMME A DISPOSIZ. DELLA STAZIONE APPALTANTE 

PER

B.1 Spese Tecniche

B.1.1 Progettazione, Direzione Lavori, contabilità, CRE € 4.450,00

B.1.2 Coordinamento per la sicurezza € 300,00

B.1.3 Cassa Previdenza P.I.5% € 237,50

Le spese tecniche sommano € 4.987,50

B.2 Accantonamenti

B.2.1. Incentivi tecnici art. 113 del D.Lgs. 50/2016 -

B.2.2. A.N.A.C. € 35,00

Gli accantonamenti sommano € 35,00

B.3 I.V.A.

B.3.1 Sulle opere (22%) € 9.448,55

B.3.2 Sulle spese tecniche (22%) € 1.097,25

L'I.V.A. somma € 10.545,80

B.4 Imprevisti

B.4.1 Somme a disposizione rimaste € 1.483,73

Le somme a disposizione sommano € 1.483,73

LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE SOMMANO € 60.000,00

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO RIBASSO D'ASTA

 
 

 Di precisare che le economie del ribasso d’asta inserite nella voce B.4.1.risultano pari ad € 900,73 
(738,30 oltre IVA 22% per € 162,43) 
 
 Di assumere un impegno di spesa di € 52.396,52 (€ 42.947,97, oltre ad IVA al 22% per € 9.448,55) a 
favore dell’operatore economico aggiudicatario TEKNO IN SAS DI TURINETTO GIORGIO & C.– Strada 
Ruata Asciutta, 44 10040 CUMIANA (TO)– C.F. e P. IVA 06155460014 così suddiviso: 

- 3053/50 codice 01.05.2.202 - Bilancio 2023 per € 50.000,00 
- 3053/20 codice 01.05.2.202 – Bilancio 2023 per € 2.396,52 

 
Di assumere un impegno di spesa di € 1.518,73 (contributo ANAC, economie di appalto e imprevisti) 
così suddiviso: 

- 3053/20 codice 01.05.2.202 – Bilancio 2023 per € 1.518,73 
 
Di dare atto che l’importo delle spese tecniche risulta già impegnato per un totale di € 6.084,75 al 
cap. 3053/20 codice 01.05.2.202 – Bilancio 2023, come da determinazione n. 41/2023 del 
02.08.2023; 
 



Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


